
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 
 

 

 

Prot. n. 1642 del 15/11/2018 
 Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi degli art.   

                                36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di libri di materia giuridica e 

                                legale agli  Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna.   

               Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

-   questa Direzione Regionale ha la necessità di garantire ai funzionari degli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate un continuo aggiornamento sulle normative vigenti in 

materia tributaria, consentendo una ricerca legislativa e giurisprudenziale estesa ed 

approfondita, indispensabile per l’espletamento delle attività istituzionali 

dell’Agenzia; 

-   Dal confronto dei prezzi di mercato, è emerso che, per la fornitura dei libri richiesti 

dagli Uffici dall’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna, la Società BONOMO 

EDITORE S.R.L.S. risulta essere la più conveniente, considerando che anche in 

passato tale casa editrice ha già fornito i libri a questa Direzione Regionale a prezzi 

competitivi; 

-    dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è emerso che 

il fornitore BONOMO EDITORE SRLS è presente sul MEPA, ed i relativi prodotti 

sono presenti nella categoria “Beni –Libri, prodotti editoriali e multimediali”; 

-   ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità dei 

propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-   la Società BONOMO EDITORE SRLS, in data 16 aprile 2018 ha fatto pervenire un 

preventivo di spesa pari ad € 4.160,00 per una fornitura di n. 89 libri;  

-    nei confronti della suddetta società BONOMO EDITORE SRLS non sussiste 

alcuna causa di esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- pertanto, si procederà ad attivare lo strumento, previsto dal MEPA, della trattativa 

diretta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016;  

      -  con Disposizione Organizzativa n. 53 del 29/06/2018 prot. n. 931 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 



l’affidamento diretto a un unico fornitore al Funzionario Delegato dell’Ufficio 

Risorse Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 

40.000,00 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 
 

- di procedere, mediante trattativa diretta sul MEPA con la Società BONOMO Editore 

S.r.l.s. C:F:/P.IVA 03434821207 con sede legale in Via Speranza, 29 – 40068 San 

Lazzaro di Savena (BO) per la fornitura di n. 89 libri in materia tributaria e legale. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 89 libri in materia tributaria e 

legale agli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna; 

b) l’importo massimo dell’appalto sarà pari a € 4.160,00 (euro 

quattromilacentosessanta/00) oltre IVA;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

Bologna,  

 

 

 

                                              Per il Direttore Regionale Rossella Orlandi 

        Il funzionario delegato 

    Maria Giuseppina Baglivo 

 

 

 

 

 

 

                      

 


